n quod debet recipere super terram ipsius monasterii totam

- aquam de casa ipsius tacuisy preter aquam tinetoris vel con

u fcctoris. aut aliam brutam aquam sine fraudeg et eodem modo

v debet recipere aquam Atberti fratris ipsius ligonis insuper

n convenit ipsa abbatissa. quod debet recipere totam aquam

n ex grondaua ipsius muri nuviy si ipse tigo levaret ibi domum

- aliquam. et ipsa abbatissa vel cius succetrissa habeat vir

n tutem faciendi suam utilitatem in ipso mero recipiendo ipsam

aquanh sic ut supra dictum estg foramen aut fenestram in

ipso muro esse non debet quia sic inter eos convenit. Actum

a in iamscripta civitate iusta ipsum murum iit unde duc car

tule uno tenore rogate sunt scribi

v lnterfuerunt testes Amizo bonoldus et tjuido ltuzus et

Passamons de Lixono et Martinus de Lucal et ibi erat prc

dictus Albertus frater ipsius tlgonis ile monachabus ibi

aderant domno felicita prioriessa ipsius monasteriil et domna

Miriana.

- ego tiuifredottus. qui de Mortnis. notarius sacri palatii

tradidi et scripsi. u

alteram sententiam ad eamdem rem spectantcm in tabulario

basilicae s. Ambrosii servatam. et litem quamdam circa aquae

ductus itivifrigidi usum referentem exscribere operae pretium

videturz

- bie veneris. septimo die mensis iulii 1 in civitate tiedio

v lani in ecclesia s. iegle. tium discordia esset sub Anselmo
- de ia cruce et tiuilielmoi caforio consulibus Mediolani et

- aliis sotiis snis inter Axerbum iesum de civitate ttlediolanil

- et ex altera parte domnum Sazarium propositum ecclesie

n et canonice s. Ambrosii nomine ipsius ecclesie. et postu

n taret ipse Axerlms quatenus iamdictus prcpositus pararet

w sentenlie iato inter se et eum per consules Medioiaui de

n clusa et trabibus et palis aufercndig et non de cetero inmit

- tendis in numine ltivifrigidil et de nichit imponendo in ipso

u fluminel et non de trahenda aqua ex ipse tiumine. nisi diebus

n constitutisg tunc auditis atlcgationibus utriusque partis. et

n visa a consulibus ipsa discordia. prefatus Anselmus condem

u pnavit iamdictum propositumy ut predicte sententia pareat

n itcm cum prelatus propositas postulat-ei. ut iam dictus Axerbus

n in pristinum statum rostitulierct duos roziales ipsius pre

n positi. quos explanaverat. et daret sibi solidos decem et octo

v pro tribus foveisl quas fereratg et e contrario ipse Axerbus

ttS
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n ausa iurare. quod suprascripte fenestre sunt ibi per treginta 11

n anuesy maneaut ibi deinceps cumque ibi forent parati ipsa

u abbatissa iurare de suprascriptis fenestris. ut supra legitur.

n et suprascripti testes . sicut supra testificaveranty et ipse

-- presbiter de ipsa aqua . quam dicebat ista abbatissa. quod

v debebat decurrere per cunigium de iusta cimiteriuml et in

u ipsa casa et curte. quam noviter emit ipse presbiten remissa

n sunt sacramenta hinc inde et abbatisse et presbitero et testi

u bus. lit sic finita est cansa Anno bominice incarnationis

n miileximo ccnteximo quadrageximo secundo. septimo die

n mensis magih indictione quinta vnde due cartule uno tenore

u scripte sunt.

u fago Stephanardns iudex ac missus domui tertii Lotharii

u imp. hanc sententiam dedi et subscripsi. n

chuuntur nomina testium

iiim auth. olim in arch. monast s. Lllderici vulgo licet-hcuit

cunicnlum sive rivuium per quem aqua vcl sordes detiuuuL

aliud esse putamus a coniglisl de quibus sermo est in charta

l aprilis ncxuv in arch. monachoL s. Ambrosii olim extantc.

a Puricellio in Mnmmn Ambrm liusil.num.1tti1 editaz u non

a debeant ipsi iohannes presbiter etc. nec non corum heredes

-m-...
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vel stillicidium tantum habere longo tempore con- a intelligitur At si fenestram tantum habet sine sut

sueveriti per nostram consuetudinem pedem habere

b

licidiog servitutem luminis et non pedem habere

intelligitun

cum autem quis domum vel parietem in suo

vult construerea non habet aliquid extra relinquere

Si tamen nihil reliquerit forisj nec fenestras habere

nec stillicidium immittere ei permissum est.

Ad hoc si cui volenti aedificare vel aliud facere

opus super suo denunciatum fuerit novum opusjet

paratus fuerit satisdare cum idoneo fideiussorc de

opere demoliendoi si iniuste aedificasse vel labo

rasse repertus fueritj admittitur ut statim praestita

satisdatione in ipso laborerio possit procedere Pme.

terea per consuetudinem huius civitatis non agitur

iniuriarum per legem romanam iure ordinario t

Si vero parietem communem quis reticere velitj

aut inter domum vel curtem suamp et domum vcl

curtem vicini sui de novo murum voluerit aedilicarey

poterit vicinum suum iure nostro eompellerei ut me

dietatem expensarum muri illius sic claudendi usque

ad brachia quatuor et medium super terram per

solvat..1St si ultra illam mensuram aedilicaverity

.vicinus nomine expensarum aliquid solvere non

compellitur-y nisi eo muro vel aedificio uti velit per

suorum tignorum impositionem 1 quo casu compel

litur expensarum portionem solvere eatenusy qua

tenus eo uti velitg alioquin poterit prohiberi ab col

qui expensas fecitp ut non mittatg et si missum hu

beta extrahaL lioc itap ubi in domo vel curte mu

rum fecerit vel facere voluerit ln rlaudeudis vero

c hortorump licet in civitate fueriti nonnisi claudi

cium l de saepe facere eogiturj quia quasi rusticaua

predia horti etiam in urbe existentes quantum ad

hoc existimantun inter illos autem vicinosp qui prope

murum civitatis nostrae intus et foris praedia sive

- iude accessiare debebat . et istud in causa prelatus Armannus

confessus fueratv quod ad brolium et noui ad pratum ius

n eundi .. . . cduae lineae legi nequeunL cum non appareantt

quibus auditis allegatiouibus utriusque partis diligenter in

speetisy prefatus Passaguerra sacramentum ipsi archipresbi

tero detulits ut si per se vel per suum advocatum iuraverit

quod iure et usu inde ad pratum accessiare debeatl sicut ad

n pratum vel ad campum. et non sicut ad editicia. inde acces

siat. lpso vero Armannofacultatem habendi portam clavalam

n in capite accessii versus pontem concessit. ita tamen ut ius

- eundi prefato arcbipresbitero non impediatl et homines qui

in brolio morantun vel qui ad pratum seu brolium accedere

debent . suas claves consimiles babeant. et cum fuerit illis

utile die noctuque cum omni comoditate utriusque pafliS.

et salvamento exinde secure peraganL Postea vero die

dominicoy qui est quartus dies decembris prelatus Ariuanuns

ipsi archipresbitero sacramentum remisit et sic tinila ost

causa. Anuo nominice lncarnationis millesimo ceutesimo

septuagesimo septimo. suprascripto diel indictione undecima

n lnterfuerunt Armaninus de Modoetiav et iunius iudex de

Modoetia . crotto Lorenzonus. nenallius Magatellum samo

cuariberti ne servitoribus lobannes ttizolius. iohannes de

lntreteriis. cuido de Lapexina et calvettus de venariu

n ego Passaguerray qui dicor Poxonerius. hanc sententiam

protuli ut supra et subscripsi.

n ego Petrus iudex. qui dicor de Marlianol subscripsi.

v tlgo Andriottus de concorezo notarius sacri palatii luSSi-i

v ex precepto consulum Mediolani et sui missi id factum esse

p reSpondereL unde testes produxisseh dato sacramento eidem

- Axerbm ut iuraret quod ex precepto consulum Mediolani et

r sui missi factum fuit. ipsum Axerbum a petitione iam dicti

v prepositi absolvit tit sic finita est causa Anuo nominice

u incarnationis millesimo centesimo octuagesimo nonol supra

n scripta die. indictione septima ltem cum predictus Axerbus

n postularet . ut prepositus auferret pontem et stopparet tos

n satumy quod fecerat in via publicap et de cetero non faciat.

n ipse Axerbus a lite destitit. salvo iure molendini eius.

- tntertuernnt obizo vicecomes. vicinus cuaitamaccus. cui

u dotlus Scanciusa cuido de Marlianog de servitoribus carbon

n cinus.

u ligo lohanes causidicus et consul subscripsi.

u ego nogcrius nonalides iudex subscripsi.

- ego cuercius iudex de ostiolo et consul subscripsi.

n ago tgo. qui dicor de castegnianega. iudex ac missus do

u mini Pederici imperatoris scripsi. n

ne nimis lector documentis fatigeturi indicare sulliciat sen

tentiam die xxv novem. ncxcv latam a consulibus MediolanL

ad quam lectorem remittimus. in tabulario basilicae s. Ambrosii

servatam

Supcretiluentem documentorum abundantiam. quae servitulum

tum originem tum statum demonstranty totam in gravi hac

materia describere probibitL eam peritis praecipue legum hi

storiaeque relinquimusg ex quibus sequens tantum summatim

legendum. mense iunii a. mcL conscriptum et depromptum

ex autographo olim in tabulario monasterii s. Margarilae Me

diolaniz

n ltem ipsi Monacus et oltanomen debent retinere

u murumy qui est ex parte monte in eum statum idem et illam

u altitudinem ubi nunc estv et fenestre in predicte muro facte.

v ut nunc sunt. ita maneaut nec maiores facere vel alibi nec

n mutare possintg et si supra ipsum murum in altum domum

w fecerinh idest solariumv facere debent ipsi et eorum heredes

- alias duas fenestrasy que debent esse in latitudine pro una

v quaque de sommiso uno congruoq et in altitudine pro unaqua

v que de somiso nno congrue et in plus. et ipsi in se reti

n nuerunt grondam idest stillicidium. si domum fecerint supra

r- predictum murum. quod cadere debet in predicte orto. ltem

v ipsa damna Miriana et eius succetrices recipere debent

w aquam suprascriptorum Monachi et oltanominis per unum

cunicnlum. qui est in predicte muro factusl necimaiurem

- facere debent. sed ita maneat. ut nunc est. in ipso orto.

n ltem ipsa abbatissa non debet per medias fenestras ad bra

n chium unum prope ipsis fenestris arbores plantare vel aliud

plantamen facere. que noceant luminibus suprascriptarum

fencstrarum lit pro suprascripta iine etc. n

Alteram hanc de servitute transitus litem a consule merca

torum per sententiam definitam esse mirandum est. cum inter

eiusmodi reipublicae ministrorum otticia cognitio causarum

de servitutibus comprehendereturg en quomodo litem ha

bentes sua iura tuerenturc

. nie veneris. qui est sexto kal. decembris ln pescaria

n Mediolani sententiam dedit Passaguerra iudex. qui dicitur

u PoxonerL consul negotiatornm MediolanL consilio Alberti

- de s. Maria. Petri de Marliano. lacobi Septemdenarios et

. culielmi iudicis sociorum eius. niscordia que vertebatur talis

ut erat inter Armannum cavaquam de burgo tttodoiitiep et ex

u altera parte domnum tbertum arrhipresbyterum Modoetie

n per eius missum . qui dicitur de tirogonzola p qui cavit

i - ipsum ratam habiturum sententiam. et posuit tideiussorem

v tobannem cuerenzonem de Modoetia Lis enim . .. ipse

v Armanuus qualiter archipresbiter predictus per se nec per

n aliquem suum massarium per terram suam ad terras ipsius

n ecclesie iter arripiat. videlicet per et brolium eiusdem

n arcbipresbiterL que sunt in ipso burgop ad locum ubi dicitur

n in Arena iuxta Lambrum l-l contra suprascriptus llbertus

n respondens. et ius eundia agendi ambulandique habere tir

n miter asserebatv quia per quinquaginta annos et plus ecclesie

n massarii iude perrexerantg et super hoc plures induxit testesy

- quibus satis sutlicienter probavitl quod tam ad brolium quam

u ad pratum inde per longissimum tempus transierant ouibus

. suprascriptus Armannus respondens sibi testes non obviare

n dicebam eo quod in capite ipsius accessii versus pontem

u sepem et portam clavatam habere semper consuevissetl

u unde ipsi arcbipresbitero ius eundi vel agendi non compe

- tere allegabatp et super hoc plures adduxit testes lnsuper

u instrumentum publicum ostendebat. quod tantum brolium

v ipsorum consulum scripsi n l

fer schedis mss. Sormani in liibL Ambrosianrti

A uuao bae postremae periodi in mss in medio cap. uvu a m

feudis n . nescio qua de causal scriptae per errorem sunt

lias suo loco restituere satius duximus

u Locus aut ager sepibus vel muris septus sive clausus

a

a

a
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sedimina possidenta hoc per nostram consuetudinem a hanc consuetudinem non

ohtineti quia is qui prope ipsum murum domum

intus habet a destructo muroy totum pedem illius

muri quodam iure accessionis occupat. nonium et

quidquid ei utile fueritp potest super pedem muri

construere at

Sane nec stillicidium sive aliam aquam immittere

potest in terram sive domum vicinia qui extra pe

dem muri civitatis domum vel terram possidetg sed

nec fenestras ei in eo muro habere licet1 in ea

videlicet partea ubi antiquitus in muro civitatis fe

uestra nulla fuerat Pedem in eo locoa ubi esse con

- suevig eius longitudinis et latitudinisg sicut quondam

fuit1 ei habcre permissum est.

flaec ita vera suntp nisi is cui totus pes muri

civitatis accessiti ut dixiy dimiserit pedemi quod

utique facere necesse habcti si praeter consuetam

formam et praeter solitum fenestras habere seu stil

licidium vel aquam voluerit immittere

kestat ut de aqua et iure aquae ducendae videa

musp quim quidem unicuique ducere licet ex flumine

publico vel privato ad irriganda sua prata vetera

vel novan et praecipue veteraa si absque aliorum in

commodo fiat et praecipue molendinorumy quorum

usus favorahilis est per nostram consuetudineim adeo

quidema ut si quis sedem molendini antiquam habens

longissime tempore steterit quod illud non constru

xerity et inferior vel superior vicinus aliud niolcm

dinum aedificavitg vel aliquid aliud feceriti quod

antiquo molendino noceati etiam si xxx vel in annis

illud possedita vel sine aliqua interruptione tenuerita

domino tamen veteris molendiniy et quod antiquo

et vetustiori tempore stetit molendinunu ncn oberit

quominus in suum statum antiquum molendinnm

suum possit construerezused poterit superiorem et

inferiorem vicinum cogerey ut omne opus ab eo fa

ctumj quod antiquo noceat molendinop destruatl nulla

obstante temporis praescriptionep praecipue cum de

antiquo molendino consteta et ipsum ibi antiquitus
lfuisse et stetisse appareata et aliqua vetustatis mo

lendini veteris insignia appareant

xan liubrica de iure molendinorunL

Moleudinorum quoque favore per nostram con

suetudinem alia regula approbata cstz ut qui mo

lendinum habeti potest alveum fodere1 purgarc et

limina secare destrorsum et sinistrorsum invitis etiam

illisa qui prope ripam pracdia possidentg et hoc usque

ad inferius molendinum. Sed et in illisa qui prata

irrigare volunty prohibere potest ne hoc facianL lit

consules Mediolani molendinorum favore interdum

poenam apponuntp si contrafactum fueritp et campao

rios ad custodiendain aquim praeficiunL excepto si

permissum est prata irrigare vel prohibitum per

sententiam die sabbati post occasum solis usque ad

ortum solis secundae feriae lj eo intellecto. ut per

A consuetudines de servitutibus omnino cousonant cum statutis post

modum latis. hac rubrica haustis. uti videre est a cap. cccxxxn

ad cccnvnh lib. lll quae brevitatis causa heic omittuntuia

Ad ea lectorem remittimus Locnm vero hunc in codicibus er

roribus scatentem ac vitiatum statutorum auxilio correximus

li lioc loco sic legimus in SlaL xllrdiuli cap.ccxi.iz c- excoptn si

Lllllilt coasv lifllvllluvM
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acquiratur ius irrigandi

alicui qui non habeta nec auferatur illi qui habet

ius irrigandiy vel nisi tempore plenacp quibus tem

poribus praedicta non servantur k

n cui permissum foret prata irrigare vel per sententiam aut

v alio legitime modo. et excepto quod quilibet habens ius de

r rivandi aquam possit tenere obstaculum die sabbati post

u occasum solis usque ad ortum solis secundas feriae n etc.

Portasse. ut probabilius est et sensus postulah haec legenda

erant etiam in genuino et primaevo consuetudinum cedice.

a librariorum oscitantia postea emissa

A uaec cum statutis plane eongruuntg cf. cap. cch ct scq. vol. ll.

Aquarum iuribus et usu saepissime litibus materiam praebcuti

bus. mediolanensium collectores consuetudinum ad offendicula

huiusmodi antevertendm hac de re consuetudines ipsas strictiin

servandas tirmarunt. non ita tamen. ut rursus litibus aditus

adhuc pateretg nam capitulum hoc breviter nimis absolutam

est conventionem subscribimus inter archipresbyterum modoe

tiensem et Peluccum civem Mediolani initam circa pistrini

cuiusdam in flumine Lambro abolitiouemz

u Anno nominice incarnationis millesimo centesimo nona

u gesimo quarto. quarto die decembris Stetit atque convenit

n nomine transactionis inter dominum obertum nei gratia

n modoetiensis ecclesie archipresbiterum ex parte iamdicte

n ecclesie y et ex altcra parte lacohum Pelluccum de civitate

- Mediolanh ita quod ipse archipresbiter non recditicari faciet

- molcnttinum destructum in flumine Lambri. ubi dicitur in i

liarazola. nec aliud in ipsa rugia. quod molendinum factum

fuerat olim per illos de nennasallis et per illos de nipallzu

et versa vice dictus lacob nec heredes ciusy nce cui dederitl

edificabit ullum molendinum in aliqua parte ipsius rugie a

molendino ipse destructo infra usque ad veterem lectum

Lambri. lit insuper dictus lacob debet habere potestatem

faciendi clusam per mediam ipsam rugiam ab una parte ad

aliam desuper ipsum molendinum destructum ibi in illo

prato. quod tenebatur olim per cualam. et modo est

s. lebannis. cui campo coheret a mane domini Ariprandi

de ltaudey quod olim fuit s. MauritiL a sera terra que fuit

quondam ltainerii. a monte ipsius domini Ariprandil que

fuit quondam Martini de Paziog quam clausam debet ipsc

lacoh facere in extimatione magistrorum de molendinis ita

n quod non noceat pro ingorgazione molendino superiori . i . .

. de s. Mauritiov et illorum de ltipalta. ita quod ipse do

u minus archiprcshiter eum ipse lacobo comuniter . ...facerc

n lessatum uuum trium brachiorum in ipso campo desuper

n clusam per ipsum campumj et per campum quod olim fuit

in naineriL usque ad campum ipsius lacehL quod olim fuit

n uuale Loxiaz et debet iieri ipse fossatus de iusta rugiam

n novam. quod fossatum debet adaquare pratum novum ipsius

n lacobi. scilicet pratum de ltacanali et ipsum pratum debet

adaquare terram et . .. . . . quod iieri debet. et illam quam

- cemuniter emerunt ab caronis. et quod fossatum debet esse.

si necesse fuerit. brachia tria per pratum lacobi. et quod

fossatum debet adaquare aliam . que comuuiter erit empta

- ab eis. adaquando primitus ipse lacob ipse prato. lit insuper

u si ipse lacob venerit ad paucitatem aque. quod primitiis

debeat habere aquam et omnes clausuras ct ponteml qui ad

utilitatem cemunem fieri et reedilicari debeL similiter omni

aquisto comuniter iactat omnes expensas facere debet. et

ex quo comuniter venerit ad utendum ea superius scripta in

n integrumy scilicet clausuram. aqueductum. clusam etc. Actum

v in burgo Modoetiai

. f ago ohcrlus modoetiensis ecclesie minister subscripsi.

Sequuntur nomina presbyteroruml diaconorum. subdiacono

rum et canonicorum ecclesiae modoetiensis

. ligo lohanncs notarius sacri palatii hanc cartam tradidi

n et scripsi. n

fcharta in tabulario canomc liasiL s. iohannis illodoeliacj .

Altcram addimus cenventionem inter fratres lilios Ambrosii

ci-cgani mediolanensis quoad molendinum. cuius proprietatis

inter se divisionem ii peraguntz

a Anuo nominice lncarnationis millesimo centesimo septua

u gesimo secundo1 ultimo die mensis februarii. indictione quinta

- Piuem nomine divisionis fecerunt Albertus et lohancs ger

u mani filii quondam Ambrosiil qui dicebatur creganus. de

burgo porte verceline in origorio fratre eorum et tilio quon

a dam suprascripti Ambrosii de suprascripte burgo nomina

n tive de molendino uno. quod est prope ecclesiam sancti Petri

u alla Sala et iuxta cassinam illoruml qui dicuntur faverniy

r et de totis edititiis ct tectis et claudendis ipsius molendinip

u et dc toto fui-nm qui est subtus suprascripla tectal ct de toto

izzzcvzvzzulz
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xxlv liubrica de oneribus et districtis et con- a vel se distrinxit p nulla temporis praescriptione

ditionibus

Superius dictum est de actionibus in rem directis

et utilibus. verum quia pro districtis et oneribus

utiles actiones secundum quosdam proponuntura id

circo de oneribus et districtis et conditionibqu qua

rum occasione utiles actiones in rem intentanturj bre

. viter videamus. Sciendum tamen estp quod districtus

et iurisdictio quasi synonima nomina sunty licet ob

pravam quorumdam dominorum avaritiam y qui cum

suis rusticis de parte bonorum et aliarum compo

sitionum danda pepigeruntp districtuum potestas sit

coarctataj sicut fere in omnibus locis iurisdictionis

nostrae manifeste potest viderig unde qui districtum

aliquem habenti volentes contra pacta sive conven

tiones suorum maiorumy qui a rusticisp pecunia ac

ceptaj eos liberaruntj vel aliquid de iure suo remi

seruntl venirey et suos rusticos contra ordinem iuris

volunt molestarey in patronos causarumy qui rusticos

secundum iustitiam defenduntj suam culpam et suo

rum maiorumi qui avaritiac caecitate laboraverunta

omnem culpam refundere conantury et eos invidiose

nimis accusantp qui de bono opere y idest de iustitia

defendendap merito sunt laudandi t

ln praenominatis autem districtisj de quibus agi tura

per nostram conSnetudinem illud obtineti quod si

aliquis districtabilis l steterit per triginta vel qua

draginta vel sexaginta annos quod non offenditl

nec per dominum i cuius est loci districtnsi emendavit

b

n sedio et paratnris ipsius molendint et de totis illis utilitatibus e

n et accessionibus et argumentiæ et de totis insulis et ripis

v cl clusis et aqua ct lecto ipsius aque de super et de subto

n ipsius molendiniy pertinentibus per vetus et per novum ad

n utilitatem suprascripti molendini in integrum. et de toto illo

r pratoy quod est ibi iuxta suprascriptum motendinum. et quod

n est pertice sex aut plusy et de totis accessionibus et anda

- mcntis ipsius prati. no tenore elc. ei ipsi fratres habent

n componere nomine pene arg. dem bon. novos mediolanenses

n libras centumg et insuper ipsi fratres cum suis heredibus

n habent stare et permanere in suprascripta fine et divisionel

v et suprascripti Albertus et iohanes pro suprascripta fine et

- divisione suprascriptarum rerum ibi acceperunt tinem no

n mino divisionis ad suprascriplo crigorio fratre suo de tota

v illa braidal que est ibi prope suprascriptum molendinun1. et

u de toto illo sedimine. quod est in capite illius braide. et de

n totis tectis oti claudendis et difficiis1 quod sunt insuper su

- prascriptum sedimena et quod sedimen est ex parte meridiei.

p et de totis illis rebus territoriis. que sunt ultra histocanum

n et de corbeta et de ossona. et de totis casis et heccariis et

bancisp qne sunt prope portam vcrrellinam et iuxta casam

n iohanis scr MicberiL et de tota illa blava. quo modo est super

. suprascriptis omnibus rebus territoriis. Actum in supra

- scripto burgo

n Signa fi- manuum suprascriptorum Alberti et lobanis gcr

- manorumq qui hanc cartulam finis et divisionis ut supra fieri

n rogaverunt

n signa i man. fcmpi de ltaude ct Pclratii de nusli testium

o tego Anselmusv qui dicor de carate et vireolusy notarius

- sacri palatii tradidi rogatus et scripsi -

flia- aulographo in arclL canonicon basiL r Ambros Med.l.

lt consuetudines istae diutius Mediolanl perdurarunt etiam scquen

tibus saoculis. easque statuta confirmavereg nam in Statutis

iurisdictionth adhuc ineditis lcgimusz - consuetudines com

n munis Mediolani in scriptis redactao positae sub rubricis de

v oneribus et districtis et conditionibusy de decimis et de

v feudis de cetero vigeant et durent ac observenturl nisi qua

in tenus reperiatur in contrarium. vel aliter esset specialiter

- provisum per ius municipalo Mediolani. n

l bistrictabilis intelligendus est subditus. sive qui intra llislrfrlinn

seu iurisdictionem alicuius domini habitat li districlualcs etiam

dicebantur

se poterit defenderej si postea ostenditp quin per

dominum se distringaty nisi forte ab altero dom.

nornmj qui in eodem loco districtum vel iuride

ctionem liabety tamquam districtabilis per triginta

annos fuisset possessus. Mam tunc dominusa cum

fuerity tali praescriptione removeretun

PLllPSllS qui districtnm habet in aliquo locop licet

non semper sit usus illo totoy sed dumtaxat partel

per minimam partem totum retinuit blec possum

districtabiles domino obiiceres quod tanto tempore

steterity quod ille districtu ad plenum usus non fueritg

unde si per centum vel ducentos annos domini vel

eius ascendentes steterinta quod suos homines ad

reficiendum castrum non compulerunta nulla tem

poris longitudine iuvabun turj quominus possint cum

effectu coarctaria nisi pactio inter dominos et ru

sticos habitat vel aliquod aliud impedimentum do

minis possit obiici.

Amplius si eiusdem loci plures sint dominii licet

inter ipsos districtabilium praesumatur facta divisioj

unus etiam invitis ceteris sociis. quamquam mini

mam partem in eo loco districti liabeatj omnes di

strictabiles compellere potesg ut castrum reficiant

et murum et fossatum i et portinarium ponant ad

guaytam A et sgnaraguaytamg et fossatum circa ca

strum et villam et portas et clavatnras ferreas et

in villa et castroa et in eo incastellentj quiai tale

onus utpote individuum ab omnibus districtabilibns

fieri deberep et per quemlibet dominorum posse po

stnlari sapientes nostrae civitatis crediderunt Porroy

quod est notabiliusj nostra consuetudine obtentum

invenitnry ut si plures dominorum suos districtabiles

tam in castro quam in villa ab omni onere districti

liberaverinty alter qui eos non liberavity potest eos

cogere tam suos quam ab aliis dominis liberatos

ad reficiendum castrum. Sedp et quod est mirabi

lius i si omnes domini j qui suos districtabiles divisim

possidebanty eos liberaverint ab omni onere districtij

licet nullus dominorum illumi quem liberavitj possit

ad reficiendnm castrum compellere p tamen poterit

ab altero dominorum liberatus coarctari ad reficien

dumy quod per nostram consuetudinem obtinet lit

si plures domini suos districtabiles ab omni onere

districti liberaverunty alter qui eos non liberavita

poterit cogere eos tam suos quam ab aliis dominis

liberatus sati ponderay stateras et mensuras recipien

das per eum seu ab eog quia hoc ius et reficiendi

castrum in commune remansisse creditur p nisi vel

regionibus castrum inter dominos et refectio eiusdem

in divisione veneritz quod raro accidit

cum autem ad reficiendum castrum rustici com

pelluntura hoc prius inspicitury et per iudicem ordi

natur ut omnes domini suas proprias domosqulils

A voces longobardicaes guaita est excubias militaros agere..el

tacito rimari ac speculariy an quis superveniats scamgmflla

vigilias circumirey et custodiam moenium ac castrorum obire

n ut non per aliquam occasionem nec pro wailay nec fle

v- scara. ncc de warda. nec pro heribergare. nec pro allol

w banno. horibannum comrs exactare praesumal etc. n tcaroll

M. Lrg. ccxxvmt
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habent ct quarum murus castri paries fueraty re- a persolvere tenenturg et si plures fuerint qui baccy

ficiantp etiam si terraemotu vel vi hostium cor

ruerinL

Amplius si domini lapides castri exportari fece

rinta vel aliam aliquam partem muri destruxerintp et

lapides illuc reducere et murum reticere coguntun

antequam rusticos ad refectionem possint cogere.

llaec eadem in fossatis per dominos complantatis

dicuntinz quibus omnibus ita peractisi castrum rustici

secundum antiquam formam reliciunta et fossata si

militerj et portinarium ibi ponunt per dominos in

vestiendumi et in ipso incanevantp idest suas res

ibi reponuntz sicut vinump blavam et legumina

Animalia vero inducere non coguntura et clavati

cumA dominis persolvunt secundum antiquam obser

vantiam ipsius castria nisi forte interveniente pecu

niai quod credoz a dominis relaxati fuerint a tali

onere. Praeterea sciendum esti quod rustici .distri

ctabiles nullas convenientias vel taleas sine con

scientia vel parabola dominorum vel suorum castal

dorum facere debent in locis a in quibus habitantr

et si illas fecerinta irritanturg nec consules nec

caneparium seu portinarium vel alios olliciales in

eo loco possunt instituerea sed ipsi domini ex ordine

hoc faciunta nisi dominorum pactio contrarium in

ducat.

Praeterea in locisa quae sunt de districtap illud

ohtineti quod viganalia s per consensum dominorum

et vicinorum debent dividi vel vendig quod alias iieri

non potestp nisi dominorum omnium et vicinorum

consensu communi taliter inter dominos et vicinos

dividunturi ut medietas terrarum omnium vel pre

tium illarum viganalium vel fructuumy si forte ven

danturi ad dominum1 cuius est totum districtuma iure

nostrae civitatis assignatur-g alterius vero medietas cl

partem accipit pro parte terrarum p quas in ipso loco

habet Si vero totum districtum non habenti sed par

tem1 secundum partem sui districti iure districti de

praedictis viganalibus partem consequitura et de alioy

quod remanetp pro numero terrarumi ut dictum est.

ltursus reverentiam dominis exhibere tenenturp et

vocati ad eorum praesentiam debent accedere . et

causas sub eis facere tenentur1 ita quod ad arbitrum

non possunt ire causa litigandi alio nisi dominorum

licentiag et si otfonderintp per eos emendare debeng

et guadiam suis dominisi quandocumque petierinta

dare debent Alioquin si petitnm guadiam ex qua

cumque causa dominis non praestiterinta secun

dum nostram consuetudinem propter contemptum

sive guadiam bischitiatam n libras tres pro banno

a stipendium quod pro custodia bestiarum pendebatur domino.

n vicanalia dicebantur bona communalia seu vicinorum

c Sic hoc loco obscura dirtio corrigenda videtnrz a alterius vero

in medietatis partem accipit pro parte terrarum etc. u

violatio satisdationis praestitae. vel etiam recusatio eam prae

standig ea insuper habetun cum pacta ab alterutro contrahen

tium servata non sunt ita enim apparet in sententia consulum

MediolanL qua definitum est duo castra de Monguzo et de

calpuno subdita esse ecclesiae modoetiensis a Postulabat enim

in predictus Albertus scindicus nomine ipsius ecclexiel quatenus

v ipsi Philippus et Martinus et brunetus et zanonus. qui dicuntur

v Lepores. et vassalinus et bominicus et Petrus et Allirolus et

ex llobcrtinus darent sibi ad partem illius ecclesie pro quolibet

t

b

c

quae dicta sunta coutempserinti quisque bannum iam

dictum solvere cogitari nec unius solutio alterum

liberat

Sed si furtum vel homicidium vel periurium vcl

adulterium vel aliud maleficium in loco commiserit

districtabilisp ex quo bannum domino debeat solvip

sol. ut ex ordine bannum per nostram consuetu

dinem debeturl nisi vel dominorum conventione vel

consuetudine approbata ipsius loci contrarium ob

tmeat.

quae omnia superius dicta sunty obtinenty sive

districtum quis liabeat seu iurisdictionem legiti

mam 1 idest ab imperio vel ab eoj qui causam ab

imperio habet descendentemp sicut est dominus ar

chiepiscopusi vel aliquis comes vel capitaneus vel

civis s qui ab imperio p a quo onmis iurisdictio de

scendita causam habeatj omnes namque tales per

sonae legitimam iurisdictionem habere intelliguntur

Sed si aliquis non legitimam e habueriti sed extra

ordinema forte per emptionemp districtum alicuius

loci vel hominis acquisiveritj vel alio tituloy quam

per feudum habuerita nihilominus per nostram con

snetudinem praedicta omnia 1 ut diximus a poterii

exercerej nisi fuerit rusticqu qui licet districtnm

vel iurisdictionem totius loci vel partisa qui de di

stricto fueratp acquisiverit per emptionenn non tamer

praedicta poterit haberej nec pro guadia bischitia tu

bannum petere j sed tamen sibi liberationem intelli

gitur acquisivisse. districto in eo maneute

Aliam quoque reverentiam suis dominis per nou

stram consuetudinem districtabiles exhibenta quia

domini sacramentum salvamenti n nec eorum filii

praestant Mercenarii vero ct scutiferi et eorum

bubulci salvamentum iurant.

Liberati vero rustici salvamentum faciunta sive

ipsi eos liberaverinti sive ab aliis dominis fuerint

liberati. Sed nec cogi possunt per vicinosy ut ovesy

quas in ipso loco habenti expellant nomini vero

oves et alia animalia expellere possunt j si placet

cisp exceptis bobus aratoriis et vachis et porcis cl

asinisj ita tamen ne porci extra villam vadanta et

exceptis equis-masculis et mulis et capris pro nc

cessitatc alicuius infantisz cuius mater lacte caret

Si quis vero simpliciter conveniatur de districtm

et condemnatus fuerit per sententiama eius appcl

latio admittenda non est.

ne conditionibus vero illud scire oporteta quod

secundum diversorum locorum consuetudinem con

ditiones praestanturi et tales servanturi quales in

ipso loco antiquitus solitae de consensu dominorum

et rusticorum inveniuntury quae quidem conditiw

nes aliquando habitationis sive fpcii quem facit in

n isoldos sexaginta tertiolorum. quam guadiam dare bischiliar

- verant. alegans districtum illius loci de Monguzo et eius

u castellancie ad ipsam ecclesiam spectare etc. n

fcharta in archivx canam Modoiitiae xxxi deccmbr. natu

lt Subaudi u iurisdictionem -. i

n Salvamentum erat praestatio a tenentibus facienda dominis pro

tutela ac protectione personarum ac rerum suarum. quae etiam

commendatio dicebatuln
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districta alieno quisi solvunturj sive boves habeat u

quisa sive nong sicut sunt illae conditionem quae an

nuatim dantur pro habitaculoz ut denarii tres vel

plures pro amiscere t

lit hae tales conditiones crescunt saepe et de

crescunL crescuntj inquamg si pater plures filios

relinquit 1 qui divisim habitant et suos focos faciuntz

quisque ex ordine tantum solvity quantum solus pater

dare solitus fuerat. interdum vero decrescunta si plu

rium haereditates ad unum perveniunti et plures foci

sint extinctip quae omnia facilius per locorum di

versas consuetudines inveniunturl quam aliqua certa

lege mnnicipali possint concludi. Aliae vero con

ditiones tiunt ratione culturae sive bovnmp quos

quis habetp ut carrigium et cena n et viana c et

similiay quae potius non tamen ratione focii sed cnl- b

turae et bonuma quos quis habet a datur lt

a Praestatio ex rebus escariis vel aliisg in quorumdam praediorum

locatione. quam fecit Anastasia abbatissa ss. Paustini et nnsebii

coenobii in lnsula Lariana prope Savocomum cuidani curto.

hic inter alia praestare monasterio tenebatur - fascia duo tede

pro amiscide - tcharL xxr navembr. vero in nibh Ambros.j.

l carrigium est vectnra cum carro. quam quis domino praestare

dcbetg cona intelligitur onus ligandi manipulos

c viana seu iianum servitium est quod a subditis exigebaturl vel

fortasse itineris pretinm. seu praestatlo pro facultate itineris

faciendig potest vero etiam intelligi aut onus pedestris itineris

domino praestandum. aut ius commcandi. quod et viamen

dicebatun llecst haec vox in class lluc.. quae uiandata reapse

legenda videturi ut in Stat. MedioL cap. ccxxv lib. llt a Salaria

n vicariorumr rectorum. consulumy otlicialiumy advocatorum .

n syndicorumwiandatae et victurae aliter quam pro exercitu etc. a

lt Subscqucns sententia ad rem intelligendum de oneribus et di

strictis. sive diversi generis pracstationibusa quas vassalli et

emphiteutao dominis suis exhibere debebant . non parum

confertz

a bic lunc. ultimo die mensis decembris ln casa consularie

p sententiam protulit lleriprandus iudex consul MediolanL et

n cum eo Prexonerius de Pusterla et llambottus de ltaude et

n nenno curtus et tiuido capellus et Ardcricus ciavattarius et

n Anselmus de cruce et Mediolanus de villa et ltegerius do

n Sadriano socii eius. de lite que vertebatnr inter domnam co

n lumbam abbatissam ecclesie et monasterii. quod dicitur oronis

n siti infra hanc civitatem Mediolanip nomine ipsius monasterii

- per suum missum ante ipsos consules factum te . .. . . . de

n 1encblago. et ex altera parte Amizonem. Lanfrancum etc..

n omnes de loco cixauos pro quibus istis hominibus et pro

n se respondebant et ad sententiam presentes erant supra

n scripti Albertus Longus. Petrus nonammi etc. omnes de loco

v blanzagqpro quibus et pro se similiter respondebunt Albertus

n de Androisl Petrus de casatc . .. . . pariy iohannes frater eius.

n Azebollus Azoni. Anricus de cassiano et iohannes de casale

v de eodem loco nianzagm Lis talis erat. Postulabat ipsa abba

tissa.quatinus suprascripti homines de locis cixano et blan

zago per monasterium suum se distringant in castra de cixauo

et in villis. scilicet cixano et nlanzago et eorum territoriis.

ti

e

xxv liubricu de dec-imis

Pictum est supra de rebus incarporalibnsi scilicet

in pertineaty continua ostendity et insuper multos testesl qm

modo rustici ipsorum locorum per predictam monasterium

districti fuerunty et tidelitatem eidem abhatissciurarum

et cavas et mannas singulis annis simplices et quidem dui

plices aastaldiouibus monasterii prcsliteruntv eadem abba

tissa idoneus produxit li contra suprascripti rustici utriusque

loci se per ipsum monasterium distringere. aut aliquando

districtos csse. vel tidelitatem nisi castro unquam iui-ossel nil

cavas aut mannam nisi pro terris que fuerunt seniorum de

nuisiay se abbatissa dedisse infitiabautun sed potius libere in

ipsis locis se suosque maiores stetisse1et causas et alia quo

ad eosy qui de districta non sunt. pertinent. longis retro tem.

paribus se fecisse amrmabantg unde plures testes nec non

instrumenta ad excludendam tamen intentionem abbtttissae

non sutlicientia ostendere. llis ita auditis el diligenter diu

tius trutinatisy cum constet ex coufessione rusticorum locum

de nlanzaao esse de castellautia castri cixaniy tunc ipse

. ueriprandus suprascriptos omnes homines ipsorum locorum

de flixano et de lllanzagm ut in castra ipsius loci cixani et

in villis amborum locorum et in eorum territoriis per ipsam

abbatissam de cetero se distringanh et ut omnes suprascripti

homines bubulci de istis duobus locis. preter infra exceptalisy

pro anno proximo preterilo covam unam siliginis et mannam

unam panicl usque ad triginta dies. et ut de cetero singulis

annis eidem abbatisSe tantundem prestenh si cum suis bubus

aut asinis terram coluerinh preter ottoncm naiamonti ct fra

trem eius et duos filios Atberti nertrami de illanzagol quos ipse

lleriprandus absolvitj et ut iohannes Perrarius etAmlirosius

Sigronis et Arialdus blancus de loco cixano huius anni et

de cetero duplices cavas et mannas eidem abbatissa prcslooll

et ut Amizo nerturine et lobannes Pennagius et Maznchellns

et cazurettus et Suzo bertane atque lobannes Mulinarios de

loco cixano et Lanfrancus de casale et Petrus filius q.

Arialdi camparii de loco lllanzago usque ad triginta dies

prefatc abbatissa tidelitatem iurent. sicut alii vicini fccenmty

condempnavit. Si tamen scpedicta abbatissa per suum advo

catnm iuraverit predictum districtum castri cixani atque

suprascriptarum villarum et finitarum in totum ad suprascri

ptum monasterium pertinere. et suprascriptos omnes bu

bulcos utriusque loci preter inferius nominatos singulis annis

iure et usu ipsorum locorum debere dare eidem monasterio

cavas predictas et mannas. et insuper iuraverit similiter se

cundum ius et usum ipsorum locorum cixani et ltlanzagil a

quibus fidolitatem petitl eam sibi facere debere lobannem

vero Marliani ct Ardericum cuidonis et uxorem Ambrosii

de llixago et Alexium de ltixago et lohannem de fluisio

etiam omnes de loco cixanol etiamsi cum bubus laborentl

et alios omnes de suprascriptis hominibnsr qui non sunt

bubulci. a prcstatione covarum et mannarum absolvity si

tamen inraverint se predictas cavas et mannas non solere

prestarc iste abbatissa vel cius missis. ltcm aliosv a quibus

supra duplices cave et manno petehantun ab honore duplici

absolvit. si tamen iuraverint se non nisi simplices debere

prestare. Alia autem die prefata abbatissa per advocatum.

cui parabolam dediL sicut superius legitun iuravit. preter

n quod sacramentum duplicium covarum et mannarum ipsis

rusticis retulitl set rustici ad facienda sacramenta sua non

venere. cum autem vicissim litigasscnt super quodam

instrumenta a Mongrando notario scripto. quod incidi debere

rustici dicerentg tunc ipse tleriprandus. visa nolitia consu

lum precessorum suprascriptorum . in qua continebatur ul

illud instrumentum nunquam monasterio aliquod emolu

mentum adcrreh et rusticis ipsorum locorum nullo modo

obessety fore iudicatum ccnsuit. ut illud instruincntnmv non

quod falsum csset. set potius propter sententiam aliorum

consuluml et quia plus in eo continebatur quam verisi

mile essety abbatissam debere in hiisdem locis haberc. inci

datur. quod postea ineisum fniL lit sic finita est causa Anno

bominicc lncarnatianis millesimo centesimo octuagcsimd

suprascriptu die. ind. tertiadecima.

v lnlerfnernnt Mainfredus de ltirovanopprandus Anrorhi cle

n ligo lleriprandusy qui dicor ludex. hanc sententiam protull

et subscripsi.

n l-igo Ardericns de nonate index subscripsi

n ligo Mediolanus de villa interfui et subscripsi

- l-lgo ltogcrius de Sadriano consul subscripsi

u ego vgo qui dicor de castegniancga snbscripsi .

n ligo ltogerius bonalidcs .iudex ac missus domui sccumll

nhunradi regis scripsi. n
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u et predicti singuli de ipsis villis dcnt eidem abbatissa de

preterito anno covam unam siligiuis et mannam unam panicL

et de cetero singulis annis tantundem prestont ltem ut Am

hrosius et Plazarium qui dicuntur lenardil et Progeriiis de

villabezone etc.a omnes de loco cixano dcnt eidem abbatissa

singulis annis duplices cavas et manuas. hursus petebah

ul iamdicti Amiza kertuline et iohannes P... Mazuchellus

et cazurettus et Suzo nertane et iohannes Mnlinarius omnes

de loco cixano y atque Lanfrancus de casale et Petrus lilius.

Arioldi campan-i de loco nlanzago faciant ipsi abbatissa

fidelitalemp sicut alii eorum vicini ei fecerunh allegans distri

ctum castri ipsius et ipsarum villarum et finiarum pro solido

uirtutc

vivus

n locorum singulis annis covam unam siliginis et mannam

v unam panicL et iamdictos supra specialiter supra designa

n tes duplices cavas et mannas eidem monasterio solere ct

m debere prestaro asseverahatz fidelitatem quoque sibi ex

n consuetudine ipsorum locorum similiter dare et solvere fieri

n proponebatg ad quc probanda plura instmmcnta. qualiter

n districtum ipsius castri et villarum ad ipsum monasterium

ad ipsum monasterium pertineres ct ipsos rusticos amborum .

flia- schodis Sormani in nibL Ambror .llftu
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de servitutibus et oneribus et districtibusg sed quia a

decimae sunt res incorporeaey idcirco subsequenter

etiam de illis videamus videamus ergo quid sit de

cimag et qualiter per nostram consuetudinemi et de

quibus rebus decimae dantur t

omnigennrum praestationum exemplum habetur in privilegio

a consulibus communis Mediolani concesso cibuino praepo

sito canonicae s. ceorgii ad Palatinm. quod edidit iam luii

nius P. vl. p. agit n ligo de citilli ct Petrus de Monasterio

n et Azo cicerauus et iohannes Scancius consules comunis Me

diolani. atque Ariprandus index et Ardericug qui dicitur de

n nonam consules causarum compnncti timore bei et amore

- beati martyris ceorgii militisj concesserunt domno Sibuino

n proposito canonice etc. ut duo ex rusticis illis . qui pro tem

u pore colent terram suprascripte ecclesie in loco noxate. qui

- est prope Levagniam. sint de cetero immunes ab honere

n unius plaustri in hostem vel guardam ducendi. - tcharL

u octobris arcu/1 olim in archim canon s. ceorgii MedioL/L

lt lixamina testium proferimtts. qui in snbindicata causa decima- b

rum exigendarum ius actori nec ne esse probavernntz

- lixemplum testium productorum nnno nominice incarna

n tionis milleximo ducenteximo octavo. die iovis. decimo dio

- mensis ianuarii. indictione undecima . a domino preposito

n s. Ambrosii in causa. quam habet nomine ipsius ecclesie cum

a magistro seu prelato hospitalis s. vincentii nomine ipsins

u hospitalis super cc. quod intendit prohare qnod quid ipse

n prepositus. quid datores ipsius canonice. quid etiam anteces

n sores cius habuerunt et perceperunt decimam terrarum de

n quibus queritun seu de qua decima queritnrg pcr annos xx

n et xxx et ut et L. ltem quod per sententiam consulum fuit

n absolutus idem prepositus a petitioney quam faciebat idem

u prelatus de ipsa decima.

n iacobus Perdicis iuramento testatun quod terra illay super

in quam est decima de qua qneritun fuit q. Mainfredi ocu

n liblanci. qui Mainfredus ipsam terram mihi et cuidam dominel

- que vocatur ut credo domina lnlia. que est uxor uberti de

n liombellis. legavit tempore obitus sui . et de qua terra ego

u babui medietatem et ipsa domina aliam medietatem. et tunc

u in tempore illo. in quo ipsam terram nobis legavit. idem

n Mainfredus legavit similiter decimam ipsius terre custodibus e

- s. AmbrosiL ut mihi dixit ipse Mainfredug et ab eo tempore

n infra dedi per annum unum vel per duos annos decimam

u mee partis ipsius terre ipsis custodibus sancti Ambrosii

u dedi secundum quod mihi visum fuit. et placuit voluntati

n meo. item dixit quod interfuit ibi ubi sententia fuit lata. ut

n mihi videtur. a Martino de camenago inter ipsum preposi

u tum s. Ambrosii et prelatum prelatum. et datum fuit sa

n cramentum illi preposito. ut si vellet iurare quod predicta

n lerra non erat de territorio de tiaregnianm ut deberet esse

u absolutus a petitione predicti prelatil quod sacramentum vidi

n iieri a predicto preposito vel eius nuntia lnterrogatus si

n aliter scitl quod ipse Mainfredns lcgasset decimam ipsius

u terre ipsis custodibuiu nisi ex dicto ipsius q. Mainfrediy re

n sponditz nony nisi quod mihi videtur quod visum habeo instru

n menta inde. - lnt. quantum est quod ipse Mainfredus lcgavit

- huic testi et predicte mulieri predictam terramy n. Ab annis

u octo infra. - lnt. quo auno et mense et die fecit ipse lilain

p fredns legatum predicte terre. lt. ltiescioy quia non interfni

n ordinationL nisi quod habeo instrumentum legati -lnt.ouo

n modo scit quod ipse Mainfredus legavit predicte mulieri me

n dietatem predicte terrey n. quia visum habeo inde instru- d

n mentnm. - lnt. quantum est quod dedit hic testis decimam

n illius terre predictis cnstodibus. m mese/im nisi quod hoc

in fuit a septem annis infra. - lnt. quo anno vel mense vel die

v et a quibus presentibusl n. nescim nec recordor de presen

n tibus. nisi de custodibus quibus eam dedi - lnt. ubi erat

in quando illam dedit illis custodibus. n. ln civitate Mediolani

n in solario meo. - lnt. cuiusmodi blavam eis dedit pro decima

n et quantam. l. Siliginem et frumentum. nescio quantitatem

u --lnt. qui et quot erant custodes.quibus dedit illam decimam

n l. nescio eorum nomina. sed credo quod erant duo. -lnt. si

n hic testis nominavit terram illis custodibusy quando eis dedit

1- ipsam decimam . ll- rion - lnt. ln quot petiis iacet terra.

i- de qua hic testis dedit decimam illis custodibusy n nescio

n et iacet ubi dicitur in nazana ultra itistocanum iusta ipsum

n nistocannm - lnt. ne cuius territorio est illa nazianm

v n. nescioy nec credo quod sit de territorio alicuius loci. nisi

in de cassinis que sunt in naziana -- lnt. quantum est quod

n lata fuit illa sententia quam supradixitr n. in preterito anno

v in consulatu Martini de camenago et lohanis zavatarii. -

n lnt. Si itolandinus crat massarius tiberti de nombellis. quando

mamomm gas

llecimae sunt tributa egentium animaruma ut in

decretisj causa xxig eo quod egenis et pauperibus i

n vendidit terram.de cuius decima queritun Ambrosio Pernici

v et fratribus ll. Scio quod fuit eius massariusy sed quod esset

in eius massariusp quando eam emiv non sum bene certus -

n lnt. Si ille Ambrosius et fratres laboraverunt ad suas manus

r illam terram a duobus annis infra et a nei natali supray

n u. ego ipsam laboravi ad meam manum et partem dederam

n ad massarium. et hoc anno laboravi totam ipsum terram

s ad meam manum v lnt. Si scit vel credit quod illud hospi

n tale est capud decime loci de caregniano et eius territoriL

n ct cassinarum de naziana et terrarum ipsarum cassinarum.

n et quod illud hospitale dat ecclesie de caregniano olivas in

n ramis palmamm et vinum in pascha maiori. ll. liesciol nec

n credo. - lnt. Si homines illarum cassinarum de naziana

v vadunt ad illam ecclesiam de caregniano et pro comunione

u accipienda et pro aliis divinis oliiciis. n. nescim nec credo

n nec umquam audivi.- lnt. Si terra. de cuius decima que

u ritum est huius testis in toto vel in parte. ita quod hic testis

n eam venderc et donare potest. u. Primilus legata fuit

n mihia et postea factum fuit illud legatum et fuit legata filiis
u meis. - lnt. si terra illa fuitlAmbroxii de la Pexina. m Sic

n iam in parte. et fuit illius patris mei et in parte mea. -

u lnt. Si villanetus umquam laboravit terram iam scriptam.

n de cuius decima queritnn a. Sic in parte. scilicet illam que

n mea erat. et a sex annis infra eum laboravit que mea. m

n lnt. quando fuit hic testis reqnisitus pro hoc teste reddendo.

n u. lieri. scilicet die mercurii proximo preterito. et non vide

n ram missum nec imbaxatam de hoc teste1 nisi heri in mane.

- - lnt. si est in banno vel blaxmo. a. non quod sciam. nec

n habeo lucrum vel dampnum in hac causa. - lnt. quot per

n tice est illa terray de cuius decima absolutus fuit iam scriptus

n prepositus. ut supradixitl n. Mihi videtur quod fuit sententia

w totius mee terrel sed nescio quot pertice sintz in aliis plus

n nescit

- Ambrosius qui stat in cassina Laudefredi fignosi iurando

n dixit perlectis sibi capitulis dixit se nicbil scire de hac causa.

n preter quod dixit quod terral de cuius decima queritury fuit

n Mainfredi oculiblanciy et audivi quod decima illius terre erat

n illius MainfredL et audivi quod decimam illius terre lcgavit

n ille Mainfredus custodibus s. Ambrosih et audivi quod ipsi

n custodes habuerunt illam decimam. sed predicta nescio nisi

u per anditum. - lnt. Si nolandus erat massarius uberti de

s nombellis. quando vendidit illam terram Ambrosio Perdici

i et fratribus. u. Sic ut credo. - lnt. si illud hospitale est

in rapud decime loci de caregniano et eius territorii et cassi

n narum de llacianav et si dat olivas et vinum ecclesie de

n naregniano1 n. nescio - lnt. Si quo territorio iacet terral

n de cuius decima queritury u. Auditum habeo dici ab antiquis

n hominibusy quod ibi ubi est illa terral est de territorio de

n tiaregnianol et dicitur ibi in naciana. et est illa terra ultra

n itistocanum - lnt. ln quot petiis est illa terray de cuius

n decima queritnn n. nescio m lnt. quot pertice estt n. nescio

- ocelletus qui stat in ciissina Laudefredi ritignosi iurando

v testaturz terra illa. de cuius decima est questio.fuit q. Main

n fredi oculiblanch et audivi quod ille Mainfredus legavit

n ipsam terram tberto de liombellis et filiis lacobi Perdicis.

u et decimam illius terre audivi quod lcgavit custodibus s.

n Ambrosiig aliter nescio. Perlectis sibi capitulisy dixit nicliil

v scire - lnt. Si itolandinus erat massarius tiberti de nom

n bellis. quando ille Lmertus vendidit terram illam Ambrosio

n Perdici et fratribus. n. Sic ut credo. - lnt. vbi iacet terra

. illa. que fuit iamscripti Mainfrcdi . n. ultra nistocanum in

n naciana . et nescio quanta est illa terrat iion est in banno

n vcl biaxmo

n nie luney tcrtiodecimo die mensis ianuarii item testes

n prepositi s. Ambrosii producti in causa . quam habet cum

n Petro prelato s. vincenlii super eoy quod illa dccirda. de

p qua qucriturl ad se pertineh et habuit cam quid per cc. quid

v per antecessores. quid pcr datorcs suos pcr x et xx et xxx

n et in. et l. annos ltem quod villanetns laboravit terram

n illam. de cuius decima predictus magister conqueritun ltcm

an quod tota illa terra. cuius dccima est in questionep fuit osteusa

n consulibus Mediolani a predicto magistrm quando consules

n iverunt videre discordiam. que tunc vertebatur inter predi

n ctum magistrum ct dominum prepositum ltem quod sententia

v est super decima istay de qua predictus magister conqueritun

n a domino papa et consulibus MediolanL in quibus absolutus

n est dominus prepositus a petitione predicti magistri

n villanetus de Moris de AilurL qui stat in zizano in terra

n cuilielmi tialforiiy iurandd dixit quod lerra illa. de cuius

n decime queriturl fuit Mainfredi oculiblancil ct audivi quod

m
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idest filiis Levii qui nullam partem sumpseranti a obrtineatgv quod non solum filiis Levi solvanturj verum

dabanturj licet hodie per consuetudinem generalem etiam laycis diversis de causis praestentun

ipsius Ambrosii Pernicis et fratrum. que fuit ipsius tiburti

et uxoris eius. est in coherentiis cum terra que fuit de lica

quis. n. Sic. - lnt. Si terra. que est Petri de Papia etPen-i

de Seregnim fuit illorum de castelloy n. Sicl ut auditum ha

beo. - lnt. Si terra Petri de Papia est in coherentiis cum

predicta terrm de cuius decima queritun n. Sic. a lnt. si

terra. que fuit uberti de nombellis et uxoris eius et Am.

broxii de la Pexinal fuit umquam in causa sub consulibus

Mediolani pro aliquo pro ipso bospitali nominatim pro ipsa

decima. de qua queritun n. Sic. - lnt. quomodo scit quod fuit

in cansa. x. quia multotiens veni Mediolanum pro ipsa causa

pro predicto preposito. - lnt. Si est in banno vel blaximol

et si est instructum et si habet prolicuum vel dampnum in

hac causa. et si est pactus vel convictus de furto vel alio

maleticio. n. non ne aliis capitulis admonitus dixit plus

nescire

. nazarius de cai-avuley qui stat in pascario s. Ambrosii

iurando testaturz ego scio quod prelatus villanetus tenuit

terram. de cuius decima nunc queriturl sed nescio per quan

tum tempus eam teneret nec per quot annos item dixilz

ego interfui ubi ibi ipsa terra de decimay cuius queriturl

fuit ostensa a prefato magistrm et a magistro s Ambrosii

consulibus itiediolaniy et cum eis consulibus ostendi vidi.

videlicet Martino de camenago et lobani zavatario et ito

baconti Anroco et Arderico Scacabarozm qui ibi venerant

pro ipsa discordia. et ibi erant iacobus Perdicis et conradus

iudex et alii fortey de quibus non recordor.-1nt. quomodo

scit quod ille villanetus tenuerit ipsamterrann ut dixitl

n. quia vidi eum ipsam terram tenere et laborare - lnt.

ubi iacet ipsa terra. quam vidit ipsum villenetum tenere et

iaborare. et in quot petiis et quomodo ibi dicitur et de cohe

rentiis. u. iigo credo quod dicitur et iacet ibi ubi dicitur in

liazana nescio in quot petiis sit. nescio coberentias nec

etiam quot pertice sint. nec scio cuiusmodi terre sit-lat

quantum est quod terra illay de cuius decima queritury fuit

ostensa a prefatis magistro et proposito consulibus Mediolanil

ut dixit. n. in hoc anno proximo preterito a kat madii

infra. et a kat augusti supra. - lnt. quo mense et die fuit

ostensa ipsa terrap x. nescio. -- lnt. Si una die et vice vel

pluribus fuit ostensa ipsa terra. a. imo una die et vice tantum

vidi eam ostendi -- lnt. libi iacet illa terra que ostensa fuit

illis consulibus . et in quot petiis et qualiter dicitur cuilibet

petie. et de coherentiis et de qualitate et quantitate cuius

libet petie. n. rrota iacet in nazana. sed nescio cuius territorii

sit. nec in quot petiis sit nec coberentias. ne quanta sit nec

cuiusmodi terra sit. nisi quod terra laborativa nescio si in

ea sint vites vel arbores - lnt. oualiter fuit ostensa terra

illa illis consulibus. n. Sic eis fuit ostensa ut terra demon

stratun dicendoz hoc est illa terra que est de mea decimaria.

et omnes erant ibi ad cabaium. -- lnt. qualiter predictus

villanetus tenuit ipsam terram 1 utrum ad massaricium vel

ad fictum prestandum vel ad mercedem n. nescio. -int Si

predictus villanetus laboravit terram. que fuit oberti de liom

bellis et uxoris eius et Ambrosii de la Pexina. a.rlescio.

int. Si Ambrosius Pernicis et fratres eius. ex quoipsam ter

ram emerunt. dederunt eam terram ad aliquem massarium a

vei matale proximo supra. et a duobus annis infra. n Sescim

- lnt. si est in banno vel blaximo. et si babet proiicuum vel

dampnum in hac causa. et si est instructus ad hoc. et si est

pactus vel convictus de furto vel alio malelicio. u. den. -

lnt. Ad quid venerat ibi ubi ipsa terra fuit ostensa. x. lveram

cum prefato preposito. ne aliis capitulis admonitus dixit

plus nescire.

v Suiscardus custos canonice et ecclesie beati Ambrosii iu

rando testaturl quod terray de cuius decima nunc agitunfuil

Mainfredi oculiblanci cum deeima illius terre. qui ltiainitedtls

legavit ipsam terram iacobo Perdici et nberto de bombellisi

et decimam illius terre legavit custodibus iamscripte canonice

beati Ambrosii. et egomet pro ipsis custodibus colegi et babui

decimam illius terre a morte ipsius ltiainfredi infra. item

dixit quod cum mortuus esset dictus quondam Mainfredus.

cuius massarius erat villanetus. qui stabat super ea iemv

venerunt ipsi iacobus et libertasl et dixerunt ipsilvillanelvi

ut audivit nos volumus ut debeas laborare terramv que fult

Mainfredi et quam tenesy et nos dabimus tibi blavam ei det

narios . et sic eam terram laboravit per annum. ut vidi itcm

dixitz ego interfui ibi ubi terray de cuius decima auturg

fuit ostensa consulibus Mediolani item dixitz ego interim

ubi propositas s. iohannis nonani de Papia a summo iion

tiiice delegatus protulit sententiam de ipsa decima tum
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n decima illius terre fuit illius MainfredL qui Mainfredus

n quando venit ad mortemy legavit. ut audivi. medietatem illius

n terre iacobo Perdici et aliam tlberto de nombellis. et de

n cimam illius terre legaviL ut audivil custodibus s. AmbrosiL

n et a tribus annis infra egomet laboravi medietatem illius

u terre. videlicet partem illius lacobi . de qua medietate ego

n dedi decimam predictis custodibus s. Ambrosit - lnt. quanta

v est illa pars illius terre predicti lacobi. quam dixit iaborasse.

n x. nescio. - lnt. in quot petiis iacet illal cuius medietatem